
      

  

 

 

 

芸術鑑賞を終えて 
図書部主任 浦田良子 

去る１０月３１日に恒例の芸術鑑賞が行われ、「１２人の怒れる男たち」という演劇を皆さんに見ていただきました。
スラム街で起きた殺人事件の裁判が結審を迎えようとしている中、被告となった１８歳の少年は本当に有罪なの
か。１２人の陪審員たちの結論は…。 
 鑑賞後に皆さんにご協力いただいたアンケートには、様々な意見や感想 
が書いてありました。この演劇を鑑賞して、たくさんのことを考えたり感じた 
りしてもらえたことがわかりました。まるで自分が被告になったような気持ち 
で鑑賞してくれた人、自分が陪審員になって「合理的な疑い」について考 
察してくれた人など、真剣に鑑賞してくれたことが伝わってきて、今回この 
演劇を選んでよかったと、心から思っています。 
 本校では毎年、芸術鑑賞を行っています。「音楽」「演劇」「その他のジ 
ャンル」というローテーションで、バラエティ豊かな演目を皆さんに楽しん 
でもらっています。来年はどのような演目なのか、期待していてください。 

 

 

  

＊鳥栖工 HPアドレス 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/           

＊スクールニュース 

https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020 

＊生徒氏名後の（ ）は、クラス名と出身中学校名です。      

＊アルファベットは下記の科名です。 

【M：機械科 E：電気科 R：電子機械科 C：土木科 B：建築科】  

QRコード 

令和６年１２月５日発行 

鳥栖工高 総務 

℡ 0942-83-4134 

祝 １５年連続４９回目の全国大会出場！ 佐賀県高校駅伝 
(１１月４日(日) 佐賀市川副町) 

大会新記録で優勝！（2時間０５分３０秒） 
１区 R3 石川 蒼大 （中京中）  区間賞 
２区 M2-1 川副 剛煌 （三国中） 区間賞 
３区 R3 岩佐 太陽 （久城南中） 区間賞 
４区 M3-1 牛嶋 勇斗 (江南中) 区間賞 
５区 R2-1 髙橋 功平 （春日東中） 区間賞・区間新 
６区 M2-1 下森 実直 （熊西中）  区間賞 
７区 M2-1 今村 仁 （浮羽中） 区間賞・区間新 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

機械科キュポラ実習 
(１１月８日（金） 鋳造実習棟) 

機械科の伝統行事である「キュポラ実習」が機械科２年 1組の実習で行われま 
した。事前に生徒達が鋳型（溶けた鉄を流し込む型）製作し、キュポラで溶かした 
鉄を流し込んで、来年度の実習（３年生手巻きウインチ、 
２年生卓上万力）で使う素材や部品を作りました。 
キュポラ実習を通して、安全作業の大切さやクラス 

全員で１つのものを作り上げる達成感を学ぶことができました。 
 
 
 
 
 
 

第２４回高校生ものづくりコンテスト全国大会 
 (１１月 8日（金）～10日（日） 岩手県 岩手職業能力開発促進センター(ポリテクセンター)) 

[旋盤作業部] 第４位 川内田 妃真里 （基山中） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

鳥栖工祭を終えて 
生徒会担当 松本 究 

SAGA2024国スポ、全障スポのために今年度だけの分散開催だった鳥栖工祭は、 
4月に体育祭が開催することができず、結果的に文化祭、体育祭がまとまった開催となり 
ました。いろいろな方々のおかげで何事もなく、終了することができました。本当にありがとうご 
ざいました。 
今年度は、創立８５周年記念ということもあり、文化祭では本校 OB佐藤様からの講話も 

開催されました。本校で学んだ『仕事』の基礎がその後の目標達成の環境づくりにつながっ 
たことや最後に『挑戦』という言葉を残して下さったことは皆さんの心に残ったのではないでし 
ょうか？鳥栖工業でしっかりと学び、技術だけでなく、いろいろな考え方についても生徒のみん 
なには身につけて欲しいと感じたひと時でした。 
講話後のメディア部の動画や吹奏楽部演奏では日頃の活動の成果を十分に発揮して、 

生徒たちだけでなく、来校された方々を魅了していました。１・２年生は各教室を中心に、3 
年生や部活動の模擬店、展示販売についても大盛況で、各クラスや団体が思う存分活動している姿が印象的で
した。 

19日（火）に開催された体育祭は晴天にもかかわらず、強風が吹き気温が低い状況でしたが、そういうのを感じ
させない熱気溢れるものとなりました。特に応援合戦は延期になったこともあり、さらに話し合いを重ねてより良いも
のを見せてくれたのではないかと思っています。突然のトラブルに対しても臨機応変に対応するなど 3年生の対応
力の高さを見ることができたのも印象的でした。 
最後になりますが、来年は分散開催ではなく、例年通りの通常開催となります。 
今年度の「百花繚乱〜豪快に狂い咲け〜」のテーマ以上のものが来年度も見られるかと思います。 
来年度の鳥栖工祭も乞うご期待下さい。 

 

 

                  豪快に狂い咲いた鳥栖工祭 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

創立８５周年記念行事として弁護
士佐藤潤一氏（平成１４年 R 科
卒）をお迎えしました。講演後生
徒会役員から花束贈呈を受ける
佐藤氏。 

PTA の皆様のから揚
げは毎年大人気！ 
３０分ほどで完売でし
た。 

文化祭の各クラスの
イベントの表彰―1 年
生は E１、２年生は
C2、３年生は R３が優
勝しました。 

パネル第１位
の R科 

文化祭・体育祭総
合第１位の C科 

応援合戦第１位
の B科 

体育祭総合第１
位の M１科 

体育祭団体行動第
１位の M2科 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/
https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020


         

１2月の行事予定               1月中旬までの行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２４年度第１０３回全国高等学校サッカー選手権佐賀県大会 
(１1月４日(月) 鹿島市陸上競技場) 

[サッカー部] 第３位  準決勝   鳥栖工業 ０ ― ４ 龍谷 
 
 

令和６年度佐賀県高等学校新人体育大会登山競技大会 
(１１月９日 (土)１０日（日） 西松浦郡有田町黒髪山山系) 

[山岳部] 男子団体 ３位   
 
 

令和６年度佐賀県高等学校新人体育大会 
(１１月９日(土) SAGAサンライズパーク SAGA プラザ 

[体操部] 団体総合 第１位 鳥栖工業高校 
個人総合 １位 M2-2 瀬口 寛太 （鳥栖中） 
 ２位 R2-2 小笠原 春 （板付中） 
 ３位 R2-2 梅野 大地 （大和中） 
 ４位 R2-2 秋山 謙次郎 （鳥栖中） 
 ５位 R1-2 松谷 凰志 （日当山中） 

瀬口寛太選手は 社会人大学生に交じってオリンピック金メダリスト岡慎之介、橋本大輝らも出場する１1/21（木）～
11/24(日)全日本体操種目別選手権大会（三重県四日市市）の種目別ゆかに出場が決定しています。同大会の高校生で
出場権を得たのは瀬口選手を含む 4名のみです。 

 

 

 ２０２４ 全九州高校駅伝 
(１１月１６日(土)  宮崎県 西都市) 

[駅伝部] 第８位  ２時間 ８分４５秒 
１区 １２位 R３ 松本 崇吹 （神埼中） 
２区 １３位 M3-2 石井 翼 （久城南中） 
３区 ９位 R３ 原 直太郎 （国見中） 
４区 ６位 R2-1 増永 颯人 （新宮中） 
５区 ４位 R３ 川﨑 耀太 （白石中)  
６区 ８位 M3-2 木下 祐太 （香椎二中） 
７区 １１位 M3-1 山﨑 亮汰 （武雄中） 

 
 

令和６年度第４４回佐賀県高等学校レスリング新人選手権大会 
(１０月２８日(月) 鹿島高校大手門学舎) 

[レスリング部] 学校対抗戦 優勝 
男子 ５１ｋｇ級 １位 C１ 桑原 廷佳 (久木中) 
 ２位 C１ 西村 徠希 （河北中） 
 ３位 M2-1 吉田 宥獅 （北茂安中） 
 ４位 C2 松隈 孝亮 （鳥栖西中） 

５５ｋｇ級 １位 C1 横田 大和 （大森三中） 
 ２位 R1-2 砂川 空也 （三宅中） 

６０ｋｇ級 １位 C2 花原 大翔 （貝塚中） 
 ２位 B2 成田 丞埜心 （南毛利中） 

 ３位 M2-2 吉田 鳳天 （北茂安中） 
６５ｋｇ級 1位 C1 藤瀬 夏唯 （鳥栖中） 
７１ｋｇ級 １位 B1 髙橋 礼恩 （鴨宮中） 
 ２位 C１ 髙橋 悠汰 (一条中) 

 ３位 C１ 石橋 龍矢 （田代中） 
８０ｋｇ級 １位 R２-２ 森 大輔 （良山中） 
 ２位 C２ 下川 蒼星 （鳥栖西中） 
９２ｋｇ級 １位 C２ 吉田 悠耶 (郡中) 
１２５ｋｇ級 １位 C２ 松本 弘生 （鳥栖西中） 

 ２位 C1 里見 健 （蓮沼中） 
女子 １位 B２ 小柴 ゆり （鳥栖中） 

 
 

令和６年度 佐賀県高等学校新人体育大会空手道競技大会 
（１１月１０日(日)  佐賀東高校新体育館) 

男子団体組手（三人制） 第２位 
男子個人組手（B階級） 第３位  M２－２ 畑 空彩（田代中） 

 

 

秋の大会結果 

　2学期期末考査(11/28～)
　③服装頭髪検査(1年)

　服装頭髪検査(③3年 ④2年)

高校生の進路に関する説明会(2年:SAGAプラザ)

朝の漢字❿
① 学年集会(2年)
⑤⑥ M2-2外部講師　PM)SC来校
熔解実習(M2-2)
学校安全祈願祭(鞴祭)
⑤⑥ R2-2外部講師

金曜校時
1･2年：英語・数学小テスト❿
①-⑥ M2-2外部講師　①② R2-1外部講師
HR)職業講話(1･2年),年賀状指導(3年)
②③ R2-2外部講師

朝の漢字⓫
M2 現場研修(みやき町・武雄市)

振替休日(11/17)

第2種電気工事士･技能試験

　佐賀語り読書週間
　 ①②50分×2＋③-⑥40分×4＋⑦駅伝壮行式
　 ①②R2-1外部講師
　HR)①職業人ｲﾝﾀﾋﾞｭｰ説明(1年),CP➌(3年)
　　 ⑤⑥さがを誇りに思う講演会(3年)
　 一斉テスト❷(2年) PM)SC来校 ④-⑥ B2外部講師
　  クラスマッチ(1年)

　 45分校時
　  クラスマッチ(2年)

 　 クラスマッチ(3年)
　  ⑤⑥ R2-2外部講師
　　①-④ C2現場見学 

全国高校駅伝(たけびしスタジアム京都)
12:30 男子出発

特別時間割(50分×4限) ④献血セミナー(体育館)
PM)成績に関するする三者面談
①② R2-1外部講師
2学期終業式
修学旅行事前説明会(2年:体育館)
  B科 技能士講習会(木造室)

　執務納め

　学校閉庁日[～1/5(日)]

　大晦日

金

5 木

月

15 日

2 月

9 月

8 日

3 火

4 水

7 土

6

1 日

日 曜 学校行事

10

土

27 金

26 木

火

24 火

18 水

17 火

29 日

11 水

水

土

木

12 木

25

23 月

14 土

13 金

31 火

28

30 月

20 金

19

22 日

21

16

🎌元日
　学校閉庁日[～1/5(日)]

執務始め
　B科 技能士講習会(木造室)

　始業式・服装頭髪検査

朝の漢字⓬

🎌成人の日

　修学旅行(2年：TDR・新潟スキー研修)
　HR)職業人インタビュー発表会 (1年)
　　 赴任前指導 (3年)　PM)SC来校
　月曜校時/朝の漢字⓭
　M1 現場研修(みやき町・鳥栖市)
　R1 現場研修(神埼市・佐賀市)

　　学年末考査(3年)
　  放課後)情報技術検定(R1)

19

16

11 土

日

12 日

18 土

17 金

14 火

13

1 水

日 曜 学校行事

10

2 木

9 木

8 水

3 金

4 土

7 火

6 月

5 日

木

15 水

金

月



 

 


